
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - "Piano degli
interventi stradali per l'anno 2019" delibera di Giunta R.S n. 82/2019 -
Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 2 Castellammare Ponte
Bagni per il risanamento del corpo stradale in tratti saltuari  -  Modifica
parziale della Determinazione Dirigenziale n. 219 del 25/9/2020 -
Riapprovazione Bando e Disciplinare di Gara  - CUP H27H19002770002
CIG 8443936C69

CIG: 8443936C69

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 384   del 20-11-2020

N. Generale 1560   del 20-11-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 408 del 20-11-2020

Oggetto:

Finanziamento Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - "Piano degli
interventi stradali per l'anno 2019" delibera di Giunta R.S n. 82/2019 -
Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 2 Castellammare Ponte
Bagni per il risanamento del corpo stradale in tratti saltuari  -  Modifica
parziale della Determinazione Dirigenziale n. 219 del 25/9/2020 -
Riapprovazione Bando e Disciplinare di Gara  - CUP H27H19002770002
CIG 8443936C69

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Regionale Sicilia n°301 del 10 settembre 2016, avente per-
oggetto “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio - Approvazione”, è stato
approvato lo schema di “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana” con allegato l’elenco
degli interventi;
nell’ambito del superiore elenco al n°538 è stato inserito il progetto dei Lavori di manutenzione-
straordinaria della S.P. 2 “Castellammare – Ponte Bagni” per risanamento del corpo stradale
in tratti saltuari, per un importo complessivo presunto di € 1.950.000,00;
il medesimo intervento è stato inserito al n.64 d’ordine del  documento relativo al “Piano degli-
interventi stradali per l’anno 2019”, giusta  Deliberazione della Giunta Regionale n.82 del
27/02/2019;
il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio Speciale di Progettazione giusta convenzione-
sottoscritta il 2/4/2019 con questo Libero Consorzio Comunale di Trapani;
l’intervento identificato al CUI 93004780818201900003 è inserito nell’elenco annuale 2020-
delle Opere Pubbliche approvato con delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio, n.3/C del 15/6/2020 unitamente al programma delle OO.PP. 2020/2022 e al
programma biennale degli acquisti e forniture 2020/2021, che non ha subito alcuna modifica
nell’ambito della recente Delibera Commissariale n. 12/C del 26/10/2020 con la quale sono state
approvate modifiche riguardanti la programmazione di altri programmi interventi;
l’incarico di RUP per i lavori de quibus, risultava già affidato con D.D. n. 63 del 8/2/2007 al-
Funzionario Tecnico della stazione appaltante, LCC di Trapani, ing. Patrizia Murana, alla quale
giusta D.D. n. 286 del 26/6/2019 è stato rinnovato alla luce della vigente normativa, nominando
nel contempo collaboratore amministrativo del procedimento l’istruttore amministrativo sig.ra
Morana Silvana;

Considerato che:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

 il progetto esecutivo, redatto dai tecnici dell’USP, dell’importo complessivo di € 1.950.000,00-
di cui € 1.453.280,47 per lavori compreso costi della sicurezza non soggetti a ribasso per €
50.746,75, risulta :

 verificato, giusta verbale di verifica conclusiva del 6/4/2020 redatto dal verificatore ing.1.
Girolamo Busetta , facente parte della Struttura Tecnica del Comune di Pantelleria, dotata di
sistema di controllo interno della qualità UNI EN ISO 9001:2015, con la quale è stato
istituito apposito accordo di collaborazione per la verifica dei lavori in argomento,
approvato giuste Deliberazione del Commissario Straordinario del LCC di Trapani n. 110
del 20/11/2019 e  Deliberazione di G.M. del Comune di Pantelleria n.280 del 2/12/2019;
approvato in linea tecnica, giusta parere  reso dal Responsabile del Procedimento in2.

data 14/04/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata dall’art.
24 della L.R. 8/2016 registrato al prot. 13247 del 14/4/2020;
validato, giusta validazione espressa in data 14/04/2020 dal Responsabile del3.

Procedimento registrata al prot. 13247 del 14/4/2020;
approvato, in linea amministrativa, per l’importo complessivo di € 1.950.000,00 di cui4.

€  1.402.533,72 per lavori a base d’asta, € 50.746,75 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 496.719,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione, giusta
Determinazione Dirigenziale n. 194 del 20/4/2020;

Vista,  la determinazione Dirigenziale n. 190 del 9/9/2020 con la quale  è stato disposto di:
 Nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e nel rispetto dei contenuti1.
dell’accordo di collaborazione stipulato in data 2/4/2020, secondo l’Ordine di Servizio n. 93 del
27/8/2020 dell’Ing. Leonardo Santoro, Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale di
Progettazione, di individuazione dei tecnici componenti dell’Ufficio di Direzione dei Lavori e
delle attività di collaudo dell’intervento de quo:
F.D. Arch. Lorenzo la Mantia: Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase dia)
esecuzione;
F.D. Geom. Salvatore Chiommino: Direttore Operativo;b)
Coll. Geom. Francesco Pio Sunseri: Ispettore dei Lavori;c)
F.D. Ing. Raul Gavazzi: Collaudatore statico e tecnico amministrativo.d)

Dare atto che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici,2.
ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., in data 3/9/2020 è stato generato un nuovo
CUP,  corrispondente al n. H27H19002770002 che sostituisce quello fino ad oggi utilizzato, per
mero errore, e corrispondente al n. H27H08000530000 che era stato creato nel 2008 per lo stesso
intervento, già finanziato con fondi del Ministero (comma 1152 art. 1 della L. 296/2006 –
finanziaria 2007), ma poi cancellato a seguito del taglio del finanziamento di cui all’art.33 comma
3 della Legge n. 183/2011 per gli interventi non affidati al 11/11/2011;

Visto il D.D.G. N. 1032 del 19/5/2020 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della
Regione Siciliana e l’allegato cronoprogramma, con il quale per la realizzazione dei “Lavori di
manutenzione straordinaria della S.P. 2 Castellammare-Ponte Bagni per il risanamento del corpo
stradale in tratti saltuari” identificativo N. 538 è stata:
Accertata sul capitolo d’entrata 7476 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti-

finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi prioritari di
riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria del Bilancio della Regione, -
codice finanziario E.4.02.01.01.001 – per annualità, la somma complessiva di € 1.936.607,94, in
quanto ad € 1.800.000,00 per l’anno 2021 e in quanto ad € 136.607,94 per l’anno 2022;

- è stato ridotto di € 13.392,06 (€1.950.000,00-€ 1.936.607,94) rispetto all’importo del progetto, per
le motivazioni nello stesso decreto meglio specificate, in quanto spese non ammissibili rispetto al
programma di finanziamenti;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 219  del 25/9/2020 si è proceduto, tra l’altro ad:
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

Autorizzare a contrarre tramite procedura  aperta ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. n. 50/2016 e1)
ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9/bis
dell’anzidetto decreto, avvalendosi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2018 così come
modificato dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, che consente di esaminare le offerte
prima della verifica dell’idoneità degli offerenti e che ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.L. n. 76
del 16.07.2020, convertito con modificazioni legge n. 120 del 2020, fino al 31 dicembre 2021, è
applicabile anche nei settori ordinari;
Procedere secondo le modalità previste dall’art. 9-bis del D.A. n. 22/Gab del 3/07/20192)
dell’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità come sostituito dall’art. 1 del
successivo D.A. n. 29/Gab del 23/10/2019;
Affidare lo svolgimento della procedura di gara di cui al superiore punto all’UREGA, ai3)
sensi dell’art. 1 comma 3 della legge regionale 26 gennaio 2017, n. 1 per consentire il più
celere affidamento dei lavori, in quanto l’intervento in oggetto risulta essere oggetto
finanziamento da parte del predetto Assessorato Regionale;
Disporre al punto 9) del dispositivo che l’”inversione procedimentale” di cui all’art. 133,4)
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019
non sarà applicata qualora il numero dei concorrenti partecipanti alla procedura sia inferiore a
cinque.

Dato atto che con D.D. n. 340 del 9/11/2020 è stato stabilito, tra l’altro, di:
1)  approvare, al fine dello svolgimento della procedura aperta, autorizzata con la Determinazione
Dirigenziale n. 219 del 25/9/2020 i seguenti documenti:
Bando di gara;a)
Disciplinare di gara;b)
ogni altra documentazione prevista dall’art. 4, comma 2, del D.A. 3 luglio 2019;c)

2) Stabilire, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, di fissare il termine di pubblicazione
del bando in giorni 20 (venti), tenuto conto peraltro che la procedura è svolta attraverso la
piattaforma telematica, a vantaggio della celerità della procedura stessa;
3) Impegnare, così come disposto con la determinazione dirigenziale n. 219 del 25/9/2020, la
somma di € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00), necessaria a sostenere le spese di pubblicità
della gara in argomento, al Capitolo 915 – “Spese per pubblicazione bandi di gara”;

Viste le note prot. nn. 27576 dell’1/10/2020, 30458 del 3/11/2020 ed in ultimo prot. n. 31127 del
10/11/2020 con le quali sono state trasmesse all’UREGA di Trapani,  al fine di procedere all’avvio
delle attività per l’espletamento della relativa gara d’appalto, le determinazioni dirigenziali n. 219 del
25/9/2020 di riapprovazione del quadro economico e di autorizzazione a contrarre e n. 340 del
9/11/2020 di approvazione atti di gara;

Vista la nota prot. 166935 del 12/11/2020, assunta in pari data al prot. 31379, dell’UREGA Sezione
Territoriale di Trapani, relativa al provvedimento di nomina del responsabile degli adempimenti di gara
(RAG) all’Istruttore Direttivo Carmela Pilara e dell’incarico alla funzione di verbalizzante al
Funzionario Direttivo Pietro Mirrione, per l’intervento in argomento,  invitando il RUP ad effettuare
tutte le attività propedeutiche all’avvio della gara sulla piattaforma telematica, di competenza
segnatamente: registrazione, profilazione e informazioni richieste dalla piattaforma e successivamente
inserimento di tutta la documentazione di gara necessaria;

Vista la nota prot. n. 169088 del 16/11/2020, introitata al protocollo dell’Ente n. 31671 del 17/11/2020,
ricevuta dal RUP in piattaforma con la quale, il R.A.G. - Responsabile degli Adempimenti di Gara -
I.D. Carmela Pilara, facendo seguito agli esiti del preliminare esame istruttorio del Bando di gara
trasmesso dal L.C.C.  ed a quanto già concordato con il  R.U.P, nell’incontro del 12/11/2020, anche
riguardo alla modalità di svolgimento della gara disposta con la Determinazione Dirigenziale n. 219 del
25/9/2020, ha manifestato alcune osservazioni in merito:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

all'obbligatorietà della qualificazione anche nella categoria prevalente;
al “Sopralluogo obbligatorio” alla luce del momento emergenziale COVID-19;
al previsto pagamento del contributo ANAC, atteso che lo stesso non è dovuto fino al
31/12/2021;
al previsto svolgimento delle sedute di gara in forma pubblica, laddove invece le stesse si
terranno su piattaforma telematica e in modalità di lavoro agile da remoto;
alla previsione di non ricorrere all'inversione procedimentale solo nel caso di un numero di
offerte “inferiore a cinque...”, dovendo tale previsione essere rivalutata alla luce di quanto
dettato dal comma 8 dell'art.97 del Codice;

Vista la nota prot. n.32126 del 20/11/2020 con la quale il RUP, previa valutazione ed esame delle
osservazioni, avendole condivise, ha trasmesso, per la relativa approvazione il Bando, il
Disciplinare di Gara debitamente modificati alla luce delle osservazioni poste dall’UREGA,
unitamente ai modelli delle istanze, del patto di integrità e del protocollo di legalità, parte integrante
dei suddetti atti di gara, esplicitando altresì l’esigenza, a seguito delle osservazioni ricevute, di
modificare parzialmente la Determina a contrarre n. 219 del 25/9/2020 relativamente al punto 9)
della stessa,  i cui contenuti vengono così sostituiti:
-  Nel caso il numero di offerte sia inferiore a dieci, non è previsto il ricorso alla inversione
procedimentale, la Commissione di gara procederà nella prima seduta o in più sedute all’esame
della documentazione amministrativa sul possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di
idoneità e di capacità degli offerenti, ricorrendo eventualmente al soccorso istruttorio ai sensi
dell’articolo 83 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
Successivamente, nella stessa seduta o in altra seduta, la Commissione di gara procederà
all’ammissione ed esclusione dei concorrenti all’esito di suddette verifiche, all’apertura dei
plichi contenenti le offerte economiche e, ai fini delle proprie determinazioni, procederà ai sensi
dell’articolo 97 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla conseguente riapprovazione degli atti di gara
opportunamente modificati  e alla parziale modifica della Determinazione Dirigenziale n. 219 del
25/9/2020 come sopra indicato;

Dato atto:
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del Libero

Consorzio Comunale, n. 6 del 13/07/2020 di approvazione del Bilancio 2020/2022;
del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero

Consorzio Comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG Finanziario per l'esercizio
2020;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

Dato atto che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., in data 3/9/2020 è stato generato il CUP,
corrispondente al n. H27H19002770002;
Dato atto che il C.I.G. attivato per consentire l’avvio delle procedure di affidamento, è il seguente:
8443936C69;
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

PROPONE

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso:

Prendere atto della nota prot. n. 169088 del 16/11/2020, introitata al protocollo dell’Ente n. 316711)
del 17/11/2020, con la quale, il R.A.G. - Responsabile degli Adempimenti di Gara - I.D. Carmela
Pilara, nominato dall’UREGA, facendo seguito agli esiti del preliminare esame istruttorio del Bando
di gara trasmesso dal L.C.C., con nota prot. n. 31127 del 10/11/2020 in uno con la Determina
Dirigenziale n. 340 del 9/11/2020, ed a quanto già concordato con il  R.U.P anche in merito a quanto

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

disposto dall’Ente sulla modalità di svolgimento della procedura di gara con Determinazione
Dirigenziale n. 219 del 25/9/2020, trasmessa all’UREGA con nota prot. n. 27576 del 29/9/2020, ha
manifestato alcune osservazioni in merito:
all'obbligatorietà della qualificazione anche nella categoria prevalente;
al “Sopralluogo obbligatorio” alla luce del momento emergenziale COVID-19;
al previsto pagamento del contributo ANAC, atteso che lo stesso non è dovuto fino al
31/12/2021;
al previsto svolgimento delle sedute di gara in forma pubblica, laddove invece le stesse si
terranno su piattaforma telematica e in modalità di lavoro agile da remoto;
alla previsione di non ricorrere all'inversione procedimentale solo nel caso di un numero di
offerte “inferiore a cinque...”, dovendo tale previsione essere rivalutata alla luce di quanto
dettato dal comma 8 dell'art.97 del Codice.

Prendere atto della nota prot. n. 32126 del 20/11/2020 con la quale il RUP,  previa valutazione2)
ed esame delle osservazioni, avendole condivise, ha trasmesso, per la relativa approvazione il
Bando, il Disciplinare di Gara debitamente modificati alla luce delle osservazioni poste
dall’UREGA, unitamente ai modelli delle istanze, del patto di integrità e del protocollo di
legalità, parte integrante dei suddetti atti di gara, esplicitando altresì l’esigenza, a seguito delle
osservazioni ricevute, di modificare parzialmente la Determina a contrarre n. 219 del 25/9/2020
relativamente al punto 9) della stessa.
Riapprovare, stante quanto rappresentato dal R.A.G. con la nota di cui al superiore punto 1),  i3)
seguenti atti di gara, trasmessi dal RUP con la nota sopra citata, relativi all’affidamento dei
“Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 2 Castellammare Ponte Bagni per il
risanamento del corpo stradale in tratti saltuari”, allegati e parti integranti del presente
provvedimento, unitamente ai modelli di domanda, patto di legalità e :
Bando di Gara;
Disciplinare di gara.

Modificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale n. 219 del 25/9/2020 al punto 9) del4)
dispositivo come segue:
- Nel caso il numero di offerte sia inferiore a dieci, non è previsto il ricorso alla inversione
procedimentale, la Commissione di gara procederà nella prima seduta o in più sedute
all’esame della documentazione amministrativa sul possesso dei requisiti di carattere generale
e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti, ricorrendo eventualmente al soccorso
istruttorio ai sensi dell’articolo 83 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
Successivamente, nella stessa seduta o in altra seduta, la Commissione di gara procederà
all’ammissione ed esclusione dei concorrenti all’esito di suddette verifiche, all’apertura dei
plichi contenenti le offerte economiche e, ai fini delle proprie determinazioni, procederà ai
sensi dell’articolo 97 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
Prendere atto che resta invariato quanto altro disposto con le precedenti Determinazioni5)
Dirigenziali n. 219 del 25/9/2020 e 340 del 9/11/2020.
Dare atto che:6)
-  è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del7)
monitoraggio degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H27H19002770002.
Prendere atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attivato il C.I.G. corrispondente8)
al N. 8443936C69 da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della
L.136/2010, come modificato dalla L. n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche
sugli strumenti finanziari.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone9)
l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo Pretorio” e10)
per le finalità ed ai sensi del D.Lgs.33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi Gara e contratti” / “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –
“Avvisi e Bandi” e “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –  “Delibera a contrarre”.
Notificare il presente provvedimento al R.U.P., all’Ufficio Speciale per la Progettazione della11)
Regione  Siciliana e all’UREGA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403

